
Cod. Delib: GFM10472VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 102 del 28/07/2022

        Oggetto:
        Delibera:  Contributo  per  manutenzione  strade,  marciapiedi  e  arredo  urbano  #  legge  30
dicembre 2022 n. 234 # art. 1 commi 407 e seguenti # variazione di bilancio 2021-2023 art. 175
D. Lgs. 267/2000. Codice CUP F87H20003980004

        L'anno  duemilaventidue,  il  giorno  ventotto  del  mese  di  luglio,  a  partire  dalle  ore
14.30,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses.  - X
Veronica Buffone                  ""  - X
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  ""  - X
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GFM10472VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  114/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

-----
Proponente Michele fernandez (F.F. Direttore Settore)

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di  previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 407, della citata legge n.  234 del  2021, che prevede,
per gli  anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai  comuni  di  contributi  per investimenti  finalizzati  alla
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite
complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023;

VISTI,  altresì,  i  successivi  commi  da  408  a  414  del medesimo  articolo  1,  che  disciplinano  le
modalità  di  erogazione,  utilizzo,  monitoraggio  e  revoca  dei  contributi,  nonché  gli  obblighi  di
pubblicità e i controlli inerenti alle opere oggetto di contributo;

VISTO il predetto comma 407 che dispone: <<i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, entro il
15  gennaio  2022,  con  decreto  del  Ministero  dell'interno  ai  comuni  con  popolazione  inferiore  o
uguale a 5.000 abitanti nella misura di 10.000 euro ciascuno; ai comuni con popolazione tra 5.001
e 10.000 abitanti  nella misura di  25.000 euro ciascuno; ai  comuni  con popolazione tra 10.001 e
20.000  abitanti  nella  misura  di  60.000  euro  ciascuno;  ai  comuni  con  popolazione  tra  20.001  e
50.000 abitanti  nella  misura  di  125.000 euro  ciascuno;  ai  comuni  con  popolazione  tra  50.001  e
100.000 abitanti nella misura di 160.000 euro ciascuno; ai comuni con popolazione tra 100.001 e
250.000 abitanti  nella  misura  di  230.000 euro  ciascuno;  ai  comuni  con  popolazione superiore  a
250.000 abitanti nella misura di 350.000 euro ciascuno>>;

VISTO  il  decreto  del  Ministero  degli  Interni  14  gennaio  2022,  con  il  quale  i  contributi  in
argomento  vengono  assegnati,  e  il  relativo  Allegato A,  che  assegna  al  Comune  di  Cosenza  la
somma di euro 160.000,00, per l'anno 2022, e di euro 80.000,00, per l'anno 2023;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 29 dicembre 2021, di approvazione del
Bilancio di previsione 2021-2023;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 30 dicembre 2021, con la quale è stato
approvato  il  Piano  esecutivo  di  Gestione  2021-2023  comprendente  il  Piano  dettagliato  degli
obiettivi e il Piano della Performance;

VISTO il decreto 28 giugno 2022 con il quale è stato disposto il differimento al 31 luglio 2022 del
termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  2022/2024  degli  enti  locali  e
contestualmente autorizza l’esercizio provvisorio;

VISTO l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 rubricato “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano
esecutivo di gestione” ed in particolare il 4° comma;

RILEVATA  la  tempistica  estremamente  stretta  per  la  realizzazione  degli  interventi  previsti  dal
contributo formalmente assegnato che, ove non fosse rispettata, potrebbe determinarne la perdita;



Cod. Delib: GFM10472VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CONSTATATA, pertanto, la necessità di procedere ad una variazione del bilancio di previsione,
annualità 2022, per inscrivere le somme vincolate assegnate per manutenzione straordinaria di cui
al Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2022, in mancanza della quale il  contributo
sarebbe revocato;

VISTI  i  prospetti  delle  variazioni,  in  entrata  ed  in  spesa,  da  apportare  al  bilancio  di  previsione
2021/2023,  annualità  2022,  dell’importo  di  euro  160.000,00  per  “Contributo  dello  Stato  per
manutenzione straordinaria strade comunali art. 1, comma 407, L. 234/2021;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale,  salvo  ratifica,  ai  sensi  dell'art.  42,  quarto  comma,  del  D.
Lgs. n. 267/2000;

A votazione UNANIME,

tanto premesso, si propone di deliberare:

di  procedere,  per  le  motivazioni  espresse in  narrativa,  alla  variazione del  Bilancio  di  previsione
2021-2023, annualità 2022, effettuando le variazioni agli stanziamenti, di competenza e di cassa,
delle Tipologie di Entrata e dei Programmi di Spesa, così come dettagliato  nei prospetti allegati
sotto le lettere A), B);

di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.lgs.
n. 267/2000;

di stabilire, attesa l’urgenza di procedere, di acquisire il parere del Collegio dei Revisori dei Conti
in sede di ratifica della presente da parte del Consiglio comunale;

di dare atto che la presente sarà sottoposta a ratifica da parte del Consiglio comunale secondo le
modalità di legge e di regolamento;

di demandare al Settore 7 tutti gli adempimenti connessi e conseguenti alla esecuzione, in via di
priorità e urgenza, del presente provvedimento;

Indi  con  successiva,  separata,  votazione  UNANIME,  DELIBERA  di  dichiarare  la  presente
deliberazione immediatamente eseguibile in modo da avviare tempestivamente le azioni finanziate
dai  commi  407  e  seguenti  dell'articolo  1  della  legge  234  del  2021,  pena  la  decadenza,  ai  sensi
dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il F.F. Direttore di Settore



Cod. Delib: GFM10472VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza 28/07/2022 F.to Michele fernandez
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile
               

Il f.f. Direttore di Settore

Cosenza 28/07/2022 F.to Antonella Grande
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

di  procedere,  per  le  motivazioni  espresse in  narrativa,  alla  variazione del  Bilancio  di  previsione
2021-2023, annualità 2022, effettuando le variazioni agli stanziamenti, di competenza e di cassa,
delle Tipologie di Entrata e dei Programmi di Spesa, così come dettagliato  nei prospetti allegati
sotto le lettere A), B);

di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.lgs.
n. 267/2000;

di stabilire, attesa l’urgenza di procedere, di acquisire il parere del Collegio dei Revisori dei Conti
in sede di ratifica della presente da parte del Consiglio comunale;

di dare atto che la presente sarà sottoposta a ratifica da parte del Consiglio comunale secondo le
modalità di legge e di regolamento;

di demandare al Settore 7 tutti gli adempimenti connessi e conseguenti alla esecuzione, in via di
priorità e urgenza, del presente provvedimento;

Indi
con  successiva,  separata,  votazione  UNANIME,  DELIBERA  di  dichiarare  la  presente
deliberazione immediatamente eseguibile in modo da avviare tempestivamente le azioni finanziate
dai  commi  407  e  seguenti  dell'articolo  1  della  legge  234  del  2021,  pena  la  decadenza,  ai  sensi
dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________



Cod. Delib: GFM10472VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GFM10472VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  28/07/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 28/07/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 28/07/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


